(Doscientos noventa y siete mil seiscientos cua-
renta pesos 34/100 M.N)

•Solidarios con las necesidades apremiantes y con 
un carácter de urgente, organizamos la recauda-
ción voluntaria y desinteresada entre funcionarios 
públicos y ciudadanía de $34,000.00 (Treinta y 
cuatro mil pesos 00/100 M.N.) en diversos apoyos y 
ayudas humanitarias para personas con alguna ur-
gencia económica. 

•Conscientes de las dificultades que enfrentan 
diversos sectores de la población para trasladarse 
a la cabecera municipal, se brindaron más de 500

[...]

de $30,000.00 (Treinta mil pesos 00/100 
M.N.)

•Dimos respuesta positiva a 220 solici-
tudes de préstamo y renta de mobilia-
rio y equipo para comunidades de la ca-
becera municipal, donde el objetivo fue 
realizar diferentes tipos de eventos, en 
esta acción erogamos la cantidad de 
$45,000.00 (Cuarenta y cinco mil 
pesos 00/100 M.N.)

•En el mismo sentido de atención a la 
población, apoyamos 200 solicitudes 
de préstamo de sonido, utilizado en 
eventos ofi ciales, sociales, fi estas pa-
tronales, reuniones, eventos escolares 
dentro y fuera de la cabecera municipal,

[...]

Por ello, se les 
deposita sin demora el sueldo quince-
nal a los 449 trabajadores, así como 
el pago de impuestos sobre la renta, 
retiro, cesantía y vejez. En este con-
cepto fi scal y de seguridad social, se 
han erogado recursos por un total de 
$11,023,749.39 (Once millones 
veintitrés mil setecientos cuarenta y 
nueve pesos 39/100 M.N.)

•Se dio de alta a 224 empleados ante 
el Instituto Mexicano del Seguro Social 
(IMSS), así como la baja de 146 traba-
jadores, para quienes terminaron la re-
lación laboral con la persona moral del 
Municipio de Valparaíso.

•Se realizaron 6,360 cargas de com-

[...]

computacionales de los diferentes de-
partamentos de la Administración Mu-
nicipal, teniendo como objetivo el brin-
dar servicios administrativos de calidad 
que deriven la prestación de trámites 
y servicios que requiere la ciudadanía; 
de esta acción se generó un gasto de 
$235,327.22 (Doscientos treinta y 
cinco mil trescientos veintisiete pesos 
22/100 M.N.)

•Invertimos $227,432.22 (Dos-
cientos veintisiete mil cuatrocientos 
treinta y dos pesos 22/100 M.N.) para 
la instalación de las redes de Internet 
de la Presidencia Municipal y el Rastro 
Municipal.

La Dirección de Asuntos Jurídicos garan-

[...]

mercantil de cuantía menor.

•Pensando siempre en el bienestar y 
tranquilidad de la población en el tema 
de prevención, se giraron 521 citato-
rios a diferentes personas responsa-
bles de algún procedimiento o queja 
interpuesta, generando una inversión 

de $12,000.00 (Doce mil pesos 
00/100 M.N.)

•Se realizaron convenios de media-
ción en coordinación con Seguridad 
Pública, derivado de solicitudes de 
apoyo donde se ocupa la intervención 
de un medidor entre partes; se realiza-
ron 42 convenios de mediación entre 
los involucrados, consiguiendo acuer-
dos y soluciones de controversias en-
tre sí mismas. En esta importante ac-
ción, el municipio tuvo una erogación 

de $8,500.00 (Ocho mil quinientos 
pesos 00/100 M.N.)

•Somos un gobierno cercano, por lo 
cual dimos atención directa en comu-
nidades y colonias a problemas entre 
vecinos y por la cantidad de personas 
involucradas o por ser necesaria la 
presencia física de personal del juz-
gado comunitario con el fi n de llegar a